
APROVADOS VESTIBULAR 2008  
 

• Bernardo Vaz Peres Alves – Medicina – UFPEL  
• Eduardo Neumann Tavares – Medicina – UFPEL  
• Gabriela Fehrenbach – Medicina - UFPEL 
• Rafael Leivas Proto – Medicina UFPEL  
• Stephanie Sander Westphalen – Medicina – UFPEL  
• Eduardo Neumann Tavares – Medicina – UCPEL  
• Rafael Leivas Proto – Medicina – UCPEL  
• Stephanie Sander Westphalen – Medicina – UCPEL  
• Juliana Fiss Pothin – Medicina – UCPEL  
• Henrique Zechlinski Xavier de Freitas – Medicina – UCPEL 
• Álvaro Russomano Goñi - Direito – UFPEL  
• Amanda Neuenfeld Pegoraro – Direito – UFPEL 
• Ana Paula Lessa Kringel – Direito – UFPEL  
• Camila Siqueira Katrein – Direito – UFPEL  
• Cristian Duarte Bardou – Direito – UFPEL 
• Guilherme Fossati Kaster – Direito – UFPEL  
• Gustavo Carlos Couto Knopp – Direito – UFPEL 
• Isadora Klee Oehlschlaeger – Direito – UFPEL 
• Lucas Mello Ness – Direito – UFPEL 
• Luisa Mendes Machado – Direito – UFPEL 
• Mariele Ricachenevsky Scholl – Direito – UFPEL 
• Milena Cleff de Oliveira – Direito – UFPEL 
• Michel Matias Villaça – Direito – UFPEL 
• Thales Wolff Ludtke – Direito – UFPEL 
• Tiago Machado Delgado – Direito – UFPEL 
• Gustavo Carlos Couto Knopp – Direito – FURG  
• Lucas Mello Ness – Direito – FURG  
• Milena Cleff de Oliveira – Direito – UCPEL  
• Ana Paula Lemos Aguiar – Direito – UCPEL 
• Cristian Duarte Bardou – Direito – UCPEL 
• Lucas Mello Ness – Direito – UCPEL 
• Lúcia Cavada Malcon – Direito – UCPEL 
• Camila Rocha Wiskow Bento – Direito – UCPEL 
• Gustavo da Rosa Pauletto – Direito – UCPEL  
• Guilherme Fossati Kaster – Direito – UCPEL  
• Kristen Bitencourt da Paz – Direito – Anhanguera/ATL.SUL 
• Cristian Duarte Bardou – Direito Anhanguera/ ATL.SUL 
• Nathana Pinheiro Fetter – Direito – Anhanguera/ATL.SUL 
• Naara Lúcia Rodespiel – Direito – Anhanguera/ATL.SUL 
• Amanda Buss Thofehrn – Administração – UCPEL  
• Ana Paula Lessa Kringel – Jornalismo – UCPEL 
• Andrei Vallerão Igansi – Engenharia Industrial Madeireira - UFPEL 
• Antonella Silveira Zanetti – Design de Moda – UCPEL 
• Antônio Casarin Neto – Engenharia Civil – UCPEL 
• Betina Valente Bezerra – Farmácia – UCPEL  
• Bruno Katrein Mora – Engenharia Química – FURG  
• Camila Reichow – Educação Física - UFPEL 



• Camila Storch Schneider – Arquitetura – UFPEL  
• Carolina Teixeira Krause – Farmácia - UCPEL  
• Eduardo Etchegaray Niemczewski – Engenharia Civil – UCPEL  
• Eduardo Etchegaray Niemczewski – Engenharia da Computação – 

FURG 
• Emilly Cassol Marques – Design de Moda – UCPEL 
• Eric Falchi Timm – Ciências da Computação – UFPEL 
• Eulália Lorenzoni Gastal – Direito – Don Helder Câmara – Minas Gerais 
• Felipe Amaral Osandabaráz – Administração – Anhanguera/ATL.SUL 
• Felipe Amaral Osandabráz – Administração - UFPEL 
• Felippe Mechereffe de Oliveira – Administração – UCPEL  
• Fernanda Rediess Onofre – Farmácia - UCPEL  
• Fernando Mussnich Schmidt – Agronomia - UFPEL 
• Fernando Passos Veríssimo – Cinema e Animação - UFPEL 
• Franciane Cristina Schoenberger Kipper – Enfermagem – 

Anhanguera/ATL.SUL 
• Frederico Fernandes Machado – Ciência da Computação – UCPEL  
• Frederico Fernandes Machado – Educação Física – 

Anhanguera/ATL.SUL 
• Frederico Fernandes Machado – Educação Física – UFPEL 
• Gabriel Moraes Ferreira – Agronomia - UFPEL 
• Gabriel Passos Moura – Ciências Econômicas – UCPEL  
• Gabriela Montelli Fenalti – Fisioterapia – Anhanguera/ATL.SUL – Rio 

Grande 
• Gabriela Montelli Fenalti – Fisioterapia – UCPEL 
• Graciele Henzel Cardozo – Administração – Anhanguera/ATL.SUL 
• Graciele Henzel Cardozo – Nutrição - UFPEL 
• Guilherme Betemps Meireles – Engenharia da Computação – FURG 
• Guilherme Betemps Meireles – Engenharia Elétrica – CEFET/RS 
• Guilherme Betemps Meireles – Engenharia Elétrica – UCPEL  
• Gustavo da Rosa Pauletto – Ciências Jurídicas e Sociais – PUC/RS 
• Helena Amaral Pinheiro – Jornalismo – UCPEL 
• Isadora Klee Oehlschlaeger – Jornalismo – UCPEL  
• Isadora Sobral Motoyama – Ecologia – UCPEL   
• Jeniffer Moraes Reyes – Administração – UCPEL 
• Jennifer Moraes Reyes – Administração – Anhanguera/ATL.SUL 
• João Pedro de Araújo Isquierdo – Engenharia Industrial Madeireira – 

UFPEL 
• Julia Damé Fabião – Cinema e Animação - UFPEL 
• Kristen Bitencourt da Paz – Psicologia – UCPEL 
• Kristen Bitencourt da Paz – Teatro - UFPEL 
• Larissa Pires Bilhalba – Física – UFPEL 
• Larissa Pires Bilhalba – Psicologia – UCPEL 
• Letícia Parobe Gibbon – Ciências Econômicas – UCPEL 
• Lira Specht da Costa – Ciência da Computação – UCPEL  
• Lúcia Martins Soares – Educação Física - Anhanguera/ATL.SUL 
• Lúcia Martins Soares – Educação Física – UFPEL  
• Lúcia Martins Soares – Jornalismo – UCPEL 
• Lúcia Martins Soares – Turismo – UCPEL 



• Luciano Ramos Gonçalves – Economia - UFPEL 
• Luisa Mendes Machado – Engenharia da Computação – FURG 
• Luisa Mendes Machado – Programação Visual – CEFET/RS 
• Luiza Silveira da Silva – Fisioterapia – Anhanguera/ATL.SUL – Rio 

Grande 
• Marcelo Fetter Gomes – Administração – ESPM 
• Marcelo Fetter Gomes – Administração – UCPEL 
• Marcelo Fetter Gomes – Administração - UFPEL 
• Marcelo Mascarenhas Wiegand – Oceanografia – UNIVALI 
• Marcelo Mascarenhas Wiegand – Ciências Biológicas - UFPEL 
• Marcelo Oliveira Curi Hallal – Hotelaria – Castelli – Canela 
• Marcelo Teixeira Ruggeri – Engenharia Química – FURG  
• Marco Paulsen Rodrigues – Engenharia Mecânica – FURG  
• Marco Paulsen Rodrigues – Matemática - UFPEL 
• Mariana Matos Coelho – Administração – Anhanguera/ATL.SUL 
• Mariana Matos Coelho – Ciências Econômicas – UCPEL  
• Mariana Otero Xavier – Educação Física – Anhanguera/ATL.SUL 
• Mariele Ricachenevsky Scholl – Design de Moda – UCPEL 
• Marina Gowert dos Reis – Letras – FURG  
• Marina Gowert dos Reis – Letras – UFPEL 
• Mateus Oliveira de Quevedo – Agronomia – UFPEL 
• Mateus Schwartz dos Anjos – Fisioterapia – Anhanguera/ATL.SUL – Rio 

Grande 
• Mateus Schwartz dos Anjos – Fisioterapia – UCPEL 
• Matheus Luz da Costa – Arquitetura – UFPEL  
• Matheus Luz da Costa – Engenharia Civil – FURG 
• Milena Cleff de Oliveira – Química – CEFET/RS 
• Paulo Renato de Oliveira Barbosa – Arquitetura - UFPEL 
• Paulo Renato de Oliveira Barbosa – Engenharia Civil – FURG  
• Paulo Renato de Oliveira Barbosa – Engenharia Civil – UCPEL 
• Rafael Bacim dos Santos – Ciência da Computação – UCPEL  
• Rafael Bacim dos Santos – Educação  Física – Anhanguera/ATL.SUL 
• Rafael Darley Prates – Administração – FURG  
• Renata Rodrigues Garcia – Jornalismo – UCPEL 
• Rita de Cássia Weinmann Casarin – Arquitetura – UCPEL  
• Rita de Cássia Weinmann Casarin – Arquitetura – UFPEL 
• Rita de Cássia Weinmann Casarin – Engenharia Civil – FURG  
• Shadi Mohamed Fahed Ahmad – Ciência da Computação – UCPEL  
• Silvana Magalhães Satte Alam – Arquitetura – UCPEL  
• Thales Wolff Ludtke – Engenharia Civil Empresarial – FURG  
• Tiago Ferreira Guterres – Jornalismo – UCPEL 
• Vanessa Bubolz de Lima – Artes Visuais – UFPEL 
• Vanessa Bubolz de Lima – Design de Moda – UCPEL 
• Vanessa Roloff Marques – Enfermagem – Anhanguera/ATL.SUL 
• Vanessa Stephan Lago – Odontologia – ULBRA – Cachoeira do Sul 
• Vitor Lorea Valente – Administração – UCPEL  

 
 



PAVE -2005/2007 – 3ª etapa (UFPEL) 
 

• Bernardo Vaz Peres Alves – Medicina – 2º 
LUGAR GERAL 

 
• Lucas Mello Ness – Direito – 1º LUGAR 
• Michel Mathias Villaça – Direito – 3º LUGAR 
• Cristian Duarte Bardou – Direito – 7º LUGAR 
• Isadora Klee Oehlschlaeger – Direito – 9º LUGAR 
• Mariele Ricachenevsky Scholl – Direito – 12º LUGAR 
• Tiago Machado Delgado – Direito – 13º LUGAR 
•  Milena Cleff de Oliveira – Direito – 14º LUGAR 
• Amanda Neuenfels Pegoraro – Direito – 15º LUGAR 
• Marcelo Fetter Gomes – Administração – 1º LUGAR 
• Amanda Buss Thofehrn – Administração – 4º LUGAR 
• Rita de Cássia Weinmann Casarin – Arquitetura – 1º LUGAR 
• Matheus Luz da Costa – Arquitetura – 5º LUGAR 
• Lanna Veiras Collares – Artes Visuais – Design Gráfico – 2º LUGAR 
• Vanessa Bubolz de Lima - Artes Visuais – Design Gráfico – 3º LUGAR 
• Eric Falch Timm – Ciência da Computação – 2º LUGAR 
• Guilherme Betemps Meireles – Ciência da Computação – 7º LUGAR 
• Marcelo Mascarenhas Wiegand – Ciências Biológicas – 1º LUGAR 
• Mateus Schwartz dos Anjos - Ciências Biológicas – 4º LUGAR 
• Frederico Fernandes Machado – Educação Física (Bacharelado) – 4º 

LUGAR 
• Lúcia Martins Soares – Educação Física (Licenciatura) – 2º LUGAR 
• Paulo Renato de Oliveira Barbosa – Engenharia Industrial Madeireira – 

1º LUGAR 
• Larissa Pires Bilhalba – Física – 3º LUGAR 
• Ana Paula Lessa Kringel – Letras (Português/Literatura) – 1º LUGAR 
• Marina Gowert dos Reis – Letras (Português/Inglês) – 1º LUGAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PRIMEIROS LUGARES 

 
 

• 1º LUGAR – PAVE - Administração UFPEL - Marcelo Fetter Gomes 
• 1º LUGAR – PAVE – Direito UFPEL – Lucas Mello Ness  
• 1º LUGAR – PAVE – Arquitetura UFPEL - Rita de Cássia Weinmann 

Casarin 
• 1º LUGAR – PAVE - Ciências Biológicas UFPEL - Marcelo Mascarenhas 

Wiegand 
• 1º LUGAR – PAVE - Eng. Industrial Madeireira UFPEL - Paulo Renato 

de Oliveira Barbosa 
• 1º LUGAR – PAVE - Letras (Português/Literatura) UFPEL - Ana Paula 

Lessa Kringel 
• 1º LUGAR – PAVE - Letras (Português/Inglês) UFPEL - Marina Gowert 

dos Reis 
• 1º LUGAR – Administração UCPEL - Marcelo Fetter Gomes  
• 1º LUGAR - Ciências Econômicas UCPEL - Letícia Parobe Gibbon  
• 1º LUGAR - Engenharia Civil UCPEL – Paulo Renato de Oliveira 

Barbosa  
• 2º LUGAR GERAL – PAVE - Medicina UFPEL – Bernardo V az Peres 

Alves 
• 2º LUGAR – PAVE - Artes Visuais – Design Gráfico UFPEL - Lanna 

Veiras Collares 
• 2º LUGAR – PAVE - Ciência da Computação UFPEL - Eric Falch Timm 
• 2º LUGAR – PAVE – Educação Física (Licenciatura) UFPEL – Lúcia 

Martins Soares 
• 2º LUGAR – UFPEL – Administração - Marcelo Fetter Gomes 
• 2º LUGAR – UFPEL – Economia - Luciano Ramos Gonçalves  
• 2º LUGAR – FURG – Engenharia Civil - Rita de Cássia Weinmann 

Casarin 
• 2º LUGAR – UCPEL – Jornalismo - Isadora Klee Oehlschlaeger  
• 2º LUGAR – UCPEL - Engenharia Civil – Antônio Casarin Neto 
• 3º LUGAR – PAVE – Direito UFPEL - Michel Mathias Villaça 
• 3º LUGAR – PAVE - Artes Visuais – Design Gráfico UFPEL - Vanessa 

Bubolz de Lima 
• 3º LUGAR – PAVE – Física UFPEL – Larissa Pires Bilhalba 
• 3º LUGAR – UFPEL - Letras (Português/Inglês) - Marina Gowert dos 

Reis  
• 3º LUGAR – UFPEL – Arquitetura - Rita de Cássia Weinmann Casarin  
• 3º LUGAR – UCPEL – Ecologia - Isadora Sobral Motoyama  
• 3º LUGAR – UCPEL - Silvana Magalhães Satte Alam  
• 3º LUGAR – UCPEL – Direito - Milena Cleff de Oliveira  
• 3º LUGAR – UCPEL - Engenharia Civil - Eduardo Etchegaray 

Niemczewski  
• 4º LUGAR – PAVE – Administração UFPEL - Amanda Buss Thofehrn 
• 4º LUGAR – PAVE - Ciências Biológicas UFPEL - Mateus Schwartz dos 

Anjos 



• 4º LUGAR – PAVE - Educação Física (Bacharelado) UFPEL - Frederico 
Fernandes Machado 

• 4º LUGAR – UFPEL - Ciência da Computação - Eric Falch Timm 
• 4º LUGAR – FURG - Engenharia Civil - Paulo Renato de Oliveira 

Barbosa 
• 4º LUGAR – FURG - Engenharia Química - Marcelo Teixeira Ruggeri  
• 5º LUGAR – PAVE – Arquitetura UFPEL - Matheus Luz da Costa 
• 5º LUGAR – UFPEL – Matemática - Marco Paulsen Rodrigues 
• 5º LUGAR – UCPEL - Ciências Econômicas - Mariana Matos Coelho 
• 5º LUGAR – UCPEL – Administração - Felippe Mechereffe de Oliveira 
• 6º LUGAR – UFPEL – Agronomia – Gabriel Moraes Ferreira 
• 6º LUGAR – UCPEL – Administração - Vitor Lorea Valente 
• 6º LUGAR – UCPEL – Arquitetura - Rita de Cássia Weinmann Casarin 
• 7º LUGAR – PAVE – Direito UFPEL - Cristian Duarte Bardou  
• 7º LUGAR – PAVE - Ciência da Computação UFPEL - Guilherme 

Betemps Meireles 
• 7º LUGAR – UFPEL – Medicina - Eduardo Neumann Tavares 
• 7º LUGAR – UFPEL – Direito – Gustavo Carlos Couto Knopp 
• 7º LUGAR – UFPEL - Cinema e Animação - Fernando Passos Veríssimo 
• 7º LUGAR – UFPEL - Artes Visuais – Design Gráfico - Vanessa Bubolz 

de Lima  
• 7º LUGAR – UFPEL – Engenharia Industrial Madeireira – Andrei 

Vallerão Igansi 
• 7º LUGAR – UCPEL - Ciências Econômicas - Gabriel Passos Moura 
• 8º LUGAR – UFPEL – Física - Larissa Pires Bilhalba 
• 8º LUGAR – UCPEL - Ciência da Computação - Shadi Mohamed Fahed 

Ahmad 
• 8º LUGAR – UCPEL – Farmácia - Fernanda Rediess Onofre 
• 8º LUGAR – UCPEL – Direito - Ana Paula Lemos Aguiar 
• 9º LUGAR – PAVE – Direito UFPEL - Isadora Klee Oehlschlaeger 
• 9º LUGAR – UFPEL – Direito - Cristian Duarte Bardou 
• 9º LUGAR – UCPEL – Psicologia - Larissa Pires Bilhalba 
• 10º LUGAR - Don Helder Câmara/MG – Direito - Eulália Lorenzoni 

Gastal 
• 10º LUGAR – FURG - Letras - Marina Gowert dos Reis 
• 12º LUGAR – PAVE – Direito UFPEL – Mariele Ricachenevsky Scholl 
• 12º LUGAR – UFPEL – Ciências Biológicas – Marcelo Mascarenhas 

Wiegand 
• 12º LUGAR – FURG – Direito – Lucas Mello Ness 
• 13º LUGAR – PAVE – Direito UFPEL – Tiago Machado Delgado  
• 13º LUGAR – FURG – Engenharia Química – Bruno Mora Katrein  
• 14º LUGAR – PAVE – Direito UFPEL – Milena Cleff de Oliveira 
• 15º LUGAR – PAVE – Direito UFPEL – Amanda Neuenfeld Pegoraro  
 
 

 
 
 



MEDICINA 
 

• Bernardo Vaz Peres Alves – Medicina – UFPEL  
• Eduardo Neumman Tavares – Medicina – UFPEL  
• Gabriela Fehrenbach – Medicina - UFPEL 
• Rafael Leivas Proto – Medicina UFPEL  
• Stephanie Sander Westphalen – Medicina – UFPEL  
• Eduardo Newman Tavares – Medicina – UCPEL  
• Rafael Leivas Proto – Medicina – UCPEL  
• Stephanie Westphalen – Medicina – UCPEL  
• Juliana Fiss Pothin – Medicina – UCPEL  
• Henrique Zechlinski Xavier de Freitas – Medicina - UCPEL 
 


